
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 30 Устава Добрянского городского округа,  

в соответствии с пунктом 7.1 Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных 

программ, утвержденного постановлением администрации Добрянского 

городского округа от 30 июня 2022 г. № 1705 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ и Методики оценки 

эффективности реализации муниципальных программ», распоряжением 

администрации Добрянского городского округа от 28 мая 2024 г. № 238-р «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Добрянского городского 

округа на 2025-2027 годы», распоряжением администрации Добрянского 

городского округа от 03 июля 2024 г. № 296-р «Об утверждении Перечня 

мероприятий по подготовке проекта решения о бюджете Добрянского 

городского округа Пермского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

29.10.2024 3036 

О внесении изменений  

в муниципальную программу  

Добрянского городского округа 

«Развитие жилищно-

коммунальной 

инфраструктуры», 

утвержденную постановлением 

администрации Добрянского 

городского округа  

от 28 октября 2022 г. № 3026 

 



2 
 

годов», в целях уточнения основных параметров муниципальной программы на 

очередной финансовый год и на плановый период администрация округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в муниципальную программу Добрянского городского округа «Развитие 

жилищно-коммунальной инфраструктуры», утвержденную постановлением 

администрации Добрянского городского округа от 28 октября 2022 г. № 3026  

(в редакции постановлений администрации Добрянского городского округа  

от 03 февраля 2023 г. № 284, от 28 июня 2023 г. № 1948, от 28 сентября 2023 г. 

№ 3059, от 26 октября 2023 г. № 3451, от 02 февраля 2024 г. № 282).  

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

правовой информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  

 

 

Глава городского округа – 

глава администрации  

Добрянского городского округа                                                          Д.В. Антонов 
  



3 
 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа 

от                          №    

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу Добрянского городского 

округа «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры», 

утвержденную постановлением администрации Добрянского городского 

округа от 28 октября 2022 г. № 3026 
 

1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 
Руководитель 

программы 

Заместитель главы администрации Добрянского городского округа по жилищно-

коммунальному хозяйству 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

администрации Добрянского городского округа 

Соисполнители 

программы 

Администрация Добрянского городского округа  

Отдел жилищно-коммунального хозяйства в р.п. Полазна 

Участники программы МБУ «Управление городского хозяйства» 

МКУ «Управление капитального строительства» 

МБУ «Приоритет» 

Этапы и сроки 

реализации программы 

Срок реализации Программы с 01.01.2023 по 31.12.2027.            

Программа не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия реализуются на 

протяжении всего срока действия Программы. 

Подпрограммы 

программы 

1. «Управление муниципальным жилищным фондом»;  

2. «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»; 

3. «Строительство и содержание объектов коммунальной инфраструктуры» 

1. Цель программы Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан 

1. Задача программы Обеспечение эффективного управления муниципальным жилищным фондом; 

№  

п/п 

Наименование 

целевого   

показателя 

Един

ица  

изме

рени

я 

ГРБС Значе

ние 

целев

ого  

показ

ателя 

на 

начал

о  

реали

зации 

прогр

аммы 

Плановое значение    

  целевого показателя 

Ожидаемые 

результаты 

реализации    

программы                         
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Площадь 

муниципального 

жилищного 

фонда  

Кв. 

м. 

508 18 288 18 288 27 590,0 27 590,0 27 590,0 27 590,0 Содержание в 

надлежащем 

состоянии и 

сохранность  

муниципального 

жилищного 

фонда 27 590,0 

кв.м. ежегодно; 



4 
 

2. Задача программы Опережающее обновление жилищного фонда за счет качественного капитального ремонта;  

1. Количество МКД, 

в которых будет 

проведен 

капитальный 

ремонт 

(реконструкция) 

Ед. 503 - 1 0 0 0 1 Провести 

капитальный  

ремонт 

(реконструкцию) 

многоквартирных 

домов к концу 

2027 года в 

количестве 2 

единиц; 

 

3. Задача программы Расселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Добрянского 

городского округа; 

1. Количество 

расселенных 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда 

Чел. 508 182 142 270 50 60 10 Увеличение 

количества 

расселённых 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда 

до 532  человек к 

концу 2027 года; 

4. Задача программы Снос расселенных аварийных домов, ликвидация ветхого и аварийного жилья; 

1. Количество 

расселенных, 

снесенных жилых 

домов и нежилых 

зданий 

(сооружений), 

расположенных на 

территории 

муниципальных 

образований 

Пермского края  

Ед. 508 4 3 5 5 7 7 Осуществление 

сноса аварийных 

домов к концу 

2027 года в 

количестве 

27единиц. 

2. Цель программы Повышение качества и надежности предоставляемых населению жилищно-

коммунальных услуг 

1. Задача программы Модернизация и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, в т.ч. 

увеличение доли общей площади жилых помещений в сельских и городских населенных 

пунктах Добрянского городского округа, оборудованных всеми видами благоустройства 

(газоснабжение, водоснабжение). 

№  

п/

п 

Наименование 

 целевого   

 показателя 

Един

ица  

изме

рени

я 

ГРБС Значе

ние 

целев

ого  

показ

ателя 

на 

начал

о  

реали

зации 

прогр

аммы 

Плановое значение  целевого показателя 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации    

программы                         
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027г

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 

1. Протяженность 

систем 

водоснабжения, 

находящихся в 

рабочем 

состоянии  

Км. 508 -  75,461  75,461 75,461    75, 461 75, 461 

Сохранение 

систем 

водоснабжения, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности в 

рабочем 

состоянии 75,461 

км. ежегодно. 



5 
 

2. Доля 

газифицированны

х  домовладений 

на территории 

Добрянского 

городского округа  

% 508   40 % 45% 50% 55% 60 % 63% 

Увеличение доли  

газифицированны

х домовладений на 

территории 

Добрянского 

городского округа 

до 63 % к концу 

2027 года. 

3. Доля обеспечения 

централизованны

м 

водоснабжением 

домовладений на 

территории 

Добрянского 

городского округа 

% 508    48 % 53% 58% 60% 63% 65% 

Увеличение доли 

обеспечения 

централизованным 

водоснабжением 

домовладений на 

территории 

Добрянского 

городского округа 

до 65% к концу 

2027 года.  

4. Количество 

тепловых 

котельных 

установок в 

рабочем 

состоянии 

Ед. 508 4 4 4 4 4 4 

Сохранение 

тепловых 

котельных 

установок в 

рабочем 

состоянии – 4 ед. 

ежегодно; 

 

5. Протяженность 

сетей 

газоснабжения, 

находящихся в 

рабочем 

состоянии 

Км. 508 145,5 145,5 138,2 138,2 138,2 138,2 

Сохранение сетей 

газоснабжения, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности в 

рабочем 

состоянии- 138,2, 

км. ежегодно. 

6. Проектно-

изыскательская 

документация для 

строительства 

водопроводов на 

территории 

Добрянского 

городского 

округа 

Ед. 503 0 0 1 0 0 0 

Наличие пакета 

документов с 

разработанной 

проектно-

изыскательской 

документацией 

для строительства 

водопроводов на 

территории 

Добрянского 

городского 

округа, ед.; 

Объемы бюджетных 

ассигнований по 

источникам 

финансирования 

программы 

Источники 

финансирования 
Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Всего, в том числе 408 363,4 95 722,8 66 824,6 141 977,3 51 801,1 52 037,6 

Средства 

федерального 

бюджета 

55 683,3 55 683,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства краевого 

бюджета 

63 866,4 3 497,7 7 420,7 52 948,0 0,0 0,0 

Средства местного 

бюджета 

288 813,6 36 541,7 59 403,9 89 029,3 51 801,1 52 037,6 

 

2. Приложение к Программе изложить в редакции согласно приложению к 

настоящим изменениям. 



6 
 

Приложение  

к изменениям, которые вносятся  

в муниципальную программу «Развитие 

жилищно-коммунальной 

инфраструктуры», утвержденную 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа 

от 28октября 2022 г. № 3026 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий, объемы и источники финансирования муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунальной инфраструктуры» Добрянского городского округа, ожидаемые конечные результаты программы  

на 2023-2027 годы 

№ 

п/п 

Мероприятия 

муниципально

й программы 

Ответств

енный 

исполни

тель, 

соиспол

нитель 

ЦСР КВР 

Срок 

начал

а 

реали

зации 

мероп

рияти

я 

Срок 

окон

чани

я 

реали

зации 

меро

прия

тия 

Расходы на 

период 

действия 

муниципальн

ой 

программы 

(ВСЕГО), в 

том числе по 

источникам 

финансирова

ния 

В том числе по годам 

Ожидаемые и 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципально

й программы 

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе:  

2023 2024 2025 2026 2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма "Управление муниципальным жилищным фондом" 

Цель Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан 

1. Задача Обеспечение эффективного управления муниципальным жилищным фондом 



7 
 

1 

Основное 

мероприятие: 

Мероприятия 

по содержанию 

и ремонту 

муниципальног

о жилищного 

фонда 

  1010100000   2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

136 187,6 21 285,4 24 115,7 30 298,8 30 268,3 30 901,0 

Содержани

е в 

надлежаще

м 

состоянии 

и 

сохранност

ь  

муниципал

ьного 

жилищного 

фонда 27 

590 кв.м. 

ежегодно; 

Средства 

краевого 

бюджета 

681,6 0,0 0,0 681,6 0,0 0,0 

 

средства 

местного 

бюджета 

136 187,6 21 285,4 24 115,7 29 617,2 30 268,3 30 901,0 

1.1. 

Ремонт 

муниципальног

о жилого 

фонда 

УЖКХи

Б              

(МБУ 

«УГХ») 

1010100010 600 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

2 460,9 2 460,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

2 460,9 2 460,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 
Содержание 

муниципальног

о жилищного 

фонда 

  1010100020   2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

3 136,9 789,2 517,1 610,2 610,2 610,2 

средства 

местного 

бюджета 

3 136,9 789,2 517,1 610,2 610,2 610,2 

1.2.1. 
УЖКХи

Б               
1010100020 200 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

2 087,8 220,8 352,0 505,0 505,0 505,0 



8 
 

средства 

местного 

бюджета 

2 087,8 220,8 352,0 505,0 505,0 505,0 

1.2.2. 

УЖКХи

Б              

(МБУ 

«УГХ») 

1010100020 600 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

515,8 95,0 105,2 105,2 105,2 105,2 

средства 

местного 

бюджета 

515,8 95,0 105,2 105,2 105,2 105,2 

1.2.3. 
УЖКХи

Б               
1010100020 800 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

533,3 473,4 59,9 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

533,3 473,4 59,9 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Обеспечение 

обязательств 

по уплате 

взносов на 

капитальный 

ремонт 

УЖКХи

Б 
1010100030 200 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

9 418,6 1 618,6 1 800,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

средства 

местного 

бюджета 

9 418,6 1 618,6 1 800,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

1.4. 

Обеспечение 

мероприятий 

по начислению 

и сбору 

социального 

найма 

УЖКХи

Б 
1010100040 200 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

607,5 127,5 120,0 120,0 120,0 120,0 

средства 

местного 

бюджета 

607,5 127,5 120,0 120,0 120,0 120,0 

1.5. 

Содержание и 

ремонт 

муниципальног

о жилищного 

фонда 

УЖКХи

Б              

(МБУ 

«УГХ») 

1010100280 600 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

6 489,0 0,0 489,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

средства 

местного 

бюджета 

6 489,0 0,0 489,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 



9 
 

1.6. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг, 

выполнение 

работ) 

муниципальны

х учреждений 

(организаций) 

УЖКХи

Б              

(МБУ 

«УГХ») 

1010113000 600 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

113 852,1 16 187,9 21 145,4 24 880,1 25 503,0 26 135,7 

средства 

местного 

бюджета 

113 852,1 16 187,9 21 145,4 24 880,1 25 503,0 26 135,7 

Задача: Снос расселенных аварийных домов, ликвидация ветхого и аварийного жилья; 

1.7. 

Снос 

расселеных 

жилых домов и 

не жилых 

зданий 

(сооружений), 

расположенны

х на 

территории 

муниципальны

х образований 

Пермского 

края  

  10101SP250 200 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

121,2 0,0 44,1 6,9 35,1 35,1 

Осуществле

ние сноса 

аварийных 

домов к 

концу 2027 

года в 

количестве 

27единиц. 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

121,2 0,0 44,1 6,9 35,1 35,1 

1.7.1. 
УЖКХ и 

Б 
10101SP250 200 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

2,9 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

2,9 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 

1.7.2. УИ и ЗО 10101SP250 200 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

118,4 0,0 41,3 6,9 35,1 35,1 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

118,4 0,0 41,3 6,9 35,1 35,1 

Задача: Опережающее обновление жилищного фонда за счет качественного капитального ремонта;  



10 
 

1.8. 

Капитальный 

ремонт 

многоквартирн

ого дома по 

адресу г. 

Добрянка,ул. 

Герцена, 40 а 

АДГО 

(МКУ 

"УКС") 

1010123300 200 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

7,2 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Провести 

капитальны

й ремонт 

(реконструк

цию) 

мноквартир

ных домов к 

концу 2027 

года в 

количестве2 

единиц; 

средства 

местного 

бюджета 

7,2 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9. 

Разработка 

проектной 

документации 

по 

капитальному 

ремонту 

многоквартирн

ых домов на 

территории 

ДГО 

  1010128100   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

50,2 50,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

50,2 50,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9.1. 
УЖКХи

Б 
1010128100 200 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

35,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

35,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9.2. 

УЖКХи

Б              

(МБУ 

«УГХ») 

1010128100 600 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

15,2 15,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

15,2 15,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача: Снос расселенных аварийных домов, ликвидация ветхого и аварийного жилья; 

1.10. 

Разработка 

проектной 

документации 

по сносу 

многоквартирн

ых домов на 

территории 

ДГО 

УЖКХи

Б 
1010128200 20 2023 2023 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

44,0 44,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осуществле

ние сноса 

аварийных 

домов к 

концу 2027 

года в 

количестве 

27единиц. 

средства 

местного 

бюджета 

44,0 44,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 
 

ИТО

Г 

Подпрограмма 

"Управление 

муниципальны

м жилищным 

фондом" 

  1010000000   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

136 187,6 21 285,4 24 115,7 29 617,2 30 268,3 30 901,0 

  
Средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

136 187,6 21 285,4 24 115,7 29 617,2 30 268,3 30 901,0 

Подпрограмма "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда" 

Цель Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан 

1. 

Основное 

мероприятие 

«Реализация 

мероприятий 

по 

комфортному 

проживанию 

жителей 

Добрянского 

городского 

округа» 

  1020100000   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

48 342,7 601,0 18 096,6 24 346,7 2 649,2 2 649,2 

  
средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

48 342,7 601,0 18 096,6 24 346,7 2 649,2 2 649,2 

Задача Снос расселенных аварийных домов, ликвидация ветхого и аварийного жилья 

1.1. 

Снос ветхих 

аварийных 

домов 

УЖКХи

Б (МБУ 

«УГХ») 

1020010010

0 
600 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

9 947,6 601,0 2 000,0 2 649,2 2 649,2 2 649,2 

Осуществле

ние сноса 

аварийных 

домов к 

концу 2027 

года в 

количестве 

27единиц. 

средства 

местного 

бюджета 

9 947,6 601,0 2 000,0 2 649,2 2 649,2 2 649,2 

Задача Расселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Добрянского городского округа; 

1.2. 

Мероприятия 

по расселению 

жилищного 

фонда на 

УЖКХи

Б 

10201SЖ16

0 
400 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

37 794,1 4 518,5 16 096,6 
21 

697,5 
0,0 0,0 

Увеличение 

количества 

расселённых 

граждан из 



12 
 

территории 

Пермского 

края, 

признанного 

аварийным 

после 1 января 

2017 г. 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

аварийного 

жилищного 

фонда до 532 

человек к концу 

2027 года; средства 

местного 

бюджета 

37 794,1 4 518,5 16 096,6 
21 

697,5 
0,0 0,0 

2. 

Основное 

мероприятие 

«Федеральный 

проект 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда» 

  102F300000   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

54 436,5 59 181,0 1 488,5 
52 

948,0 
0,0 0,0 

средства 

федеральног

о бюджета** 

0,0 55 683,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета** 

52 948,0 3 497,7 0,0 
52 

948,0 
0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

1 488,5 0,0 1 488,5 0,0 0,0 0,0 

2.1. 

Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного 

для 

проживания 

жилого фонда 

(средства гос. 

корпорации - 

Фонд 

содействия 

реформирован

ию ЖКХ) 

УЖКХи

Б 
102F367483 400 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

0,0 55 683,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

федеральног

о бюджета** 

0,0 55 683,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. 

Реализация 

мероприятий 

по 

обеспечению 

устойчивого 

сокращения 

непригодного 

УЖКХи

Б 
102F367484 400 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

54 436,5 3 497,7 1 488,5 52 948,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета** 

52 948,0 3 497,7 0,0 52 948,0 0,0 0,0 



13 
 

для 

проживания 

жилого фонда» 

средства 

местного 

бюджета 

1 488,5 0,0 1 488,5 0,0 0,0 0,0 

ИТО

Г 

Подпрограмма 

"Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда" 

  102000000   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

161 960,2 59 782,0 19 585,1 77 294,7 2 649,2 2 649,2 

  

средства 

федеральног

о бюджета** 

55 683,3 55 683,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета** 

56 445,7 3 497,7 0,0 52 948,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

49 831,2 601,0 19 585,1 24 346,7 2 649,2 2 649,2 

Подпрограмма "Строительство и содержание объектов коммунальной инфраструктуры" 

Цель: Повышение качества и надежности предоставляемых населению жилищно-коммунальных услуг 

Задача: Модернизация и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, в т.ч. увеличение доли общей площади жилых помещений в сельских и городских 

населенных пунктах Добрянского городского округа, оборудованных всеми видами благоустройства (газоснабжение, водоснабжение). 

1. 

Основное 

мероприятие " 

Мероприятия 

по 

строительству 

системы 

водоснабжения

" 

  1030100000   2023 2026 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

4 746,4 2 505,1 2 241,3 0,0 0,0 0,0   

средства 

местного 

бюджета 

4 746,4 2 505,1 2 241,3 0,0 0,0 0,0 

Наличие пакета 

документов с 

разработанной 

проектно-

изыскательской 

документацией 

для 

строительства 

водопроводов 

на территории 

Добрянского 

1.1. 

Проектно-

изыскательская 

документация 

для 

строительства 

водопроводов 

на территории 

АДГО            

(МКУ 

"УКС")/       

УЖКХ и 

Б    

(МБУ 

"УГХ)" 

1030128150 200 2023 2025 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

3 596,4 1 355,1 2 241,3 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

3 596,4 1 355,1 2 241,3 0,0 0,0 0,0 



14 
 

1.2. 

Добрянского 

городского 

округа 

600 2023 2025 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

1 150,0 1 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

городского 

округа,ед. 

средства 

местного 

бюджета 

1 150,0 1 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Основное 

мероприятие 

"Мероприятия 

по содержанию 

и ремонту 

объектов 

водоснабжения

" 

  1030200000   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

70 360,1 9 657,7 18 797,5 9 066,7 16 617,2 16 221,0 

средства 

краевого 

бюджета 

7 420,7 0,0 7 420,7 0,0 0,0 0,0 

Сохранение 

систем 

водоснабжения 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

в рабочем 

состоянии 

75,461 км. 

ежегодно. 

средства 

местного 

бюджета 

62 939,4 9 657,7 11 376,8 9 066,7 16 617,2 16 221,0 

2.1. 

Содержание и 

ремонт систем 

водоснабжения 

(артезианских 

скважин, 

водонапорных 

башен и сетей 

водоснабжения

) 

УЖКХи

Б 
1030200110   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

56 320,2 9 554,7 6 360,6 8 566,7 16 117,2 15 721,0 

средства 

местного 

бюджета 

56 320,2 9 554,7 6 360,6 8 566,7 16 117,2 15 721,0 

2.1.1. 

Содержание и 

ремонт систем 

водоснабжения 

(артезианских 

скважин, 

водонапорных 

башен и сетей 

водоснабжения

) 

УЖКХи

Б 
1030200110 200 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

98,0 98,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

98,0 98,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2. 

УЖКХи

Б 

(МБУ 

"УГХ") 

1030200110 600 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

53 040,1 8 890,9 5 442,0 8 000,8 15 551,3 15 155,1 



15 
 

средства 

местного 

бюджета 

53 040,1 8 890,9 5 442,0 8 000,8 15 551,3 15 155,1 

2.1.3. 

ОЖКХ в 

р.п. 

Полазна 

1030200110 800 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

2 829,5 565,9 565,9 565,9 565,9 565,9 

средства 

местного 

бюджета 

2 829,5 565,9 565,9 565,9 565,9 565,9 

2.1.4. 1030200110 200 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

352,7 0,0 352,7 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

352,7 0,0 352,7 0,0 0,0 0,0 

2.2. 

Содержание и 

ремонт сетей 

водоотведения 

ОЖКХ в 

р.п. 

Полазна 

1030200170 200 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

542,7 0,0 542,7 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

542,7 0,0 542,7 0,0 0,0 0,0 

2.3. 

Разработка 

проекта зоны 

санитарной 

охраны 

водозаборных 

скважин 

УЖКХи

Б (МБУ 

«УГХ») 

1030200130 600 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

3 500,0 0,0 2 000,0 500,0 500,0 500,0 

средства 

местного 

бюджета 

3 500,0 0,0 2 000,0 500,0 500,0 500,0 

2.4. 

Реализация 

программ 

развития 

преобразованн

ых 

муниципальны

х образований 

УЖКХи

Б 

(МБУ 

"УГХ") 

10302SP180 600 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

103,0 103,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

103,0 103,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 
 

2.5. 

Реализация 

программы 

"Комфортный 

край" 

УЖКХи

Б 

(МБУ 

"УГХ") 

10302SP350 600 2024 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе 

9 894,2 0,0 9 894,2 0,0 0,0 0,0 

Сохранение 

систем 

водоснабжения 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

в рабочем 

состоянии 

75,461 км. 

ежегодно. 

средства 

краевого 

бюджета 

7 420,7 0,0 7 420,7 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

2 473,5 0,0 2 473,5 0,0 0,0 0,0 

2.6. 

Обеспечение 

централизован

ным 

водоснабжение

м 

домовладений 

на территории 

Добрянского 

городского 

округа 

УЖКХи

Б 

(МБУ 

"УГХ") 

1030200000   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Увеличение 

доли 

обеспечения 

централизованн

ым 

водоснабжение

м 

домовладений 

на территории 

Добрянского 

городского 

округа до 65% 

к концу 2027 

года 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Основное 

мероприятие 

«Мероприятия 

по 

строительству 

объектов 

газоснабжения

» 

      2025 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

23 732,3 0,0 0,0 23 732,3 0,0 0,0 

Увеличение 

доли 

газифицирован

ных  

домовладений 

на территории 

Добрянского 

городского 

округа до 63% 

к концу 2027 

года.  

средства 

местного 

бюджета 

23 732,3 0,0 0,0 23 732,3 0,0 0,0 

3.1. 

Реконструкция 

объекта 

незавершенног

о 

строительства 

"Строительств

о 

газораспредели

АДГО 

(МКУ 

"УКС") 

  200 2025 2027 

Всего по 

мероприятия

м, том числе 

23 732,3 0,0 0,0 23 732,3 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

23 732,3 0,0 0,0 23 732,3 0,0 0,0 



17 
 

тельных сетей 

газопровода в 

п/ст Ярино" 

4. 

Основное 

мероприятие 

«Мероприятия 

по содержанию 

объектов 

газоснабжения

» 

  1030400000   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

11 376,6 2 492,5 2 084,9 2 266,4 2 266,4 2 266,4 

  

средства 

местного 

бюджета 

11 376,6 2 492,5 2 084,9 2 266,4 2 266,4 2 266,4 

4.1. 

Содержание 

объектов 

газоснабжения 

ТКУ 

 

УЖКХи

Б (МБУ 

"УГХ") 

1030400180 600 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

6 658,2 1 480,1 1 158,4 1 339,9 1 339,9 1 339,9 

Сохранение 

тепловых 

котельных 

установок в 

рабочем 

состоянии  – 4 

ед. ежегодно; 

средства 

местного 

бюджета 

6 658,2 1 480,1 1 158,4 1 339,9 1 339,9 1 339,9 

4.2. 

Содержание 

сетей 

газоснабжения 

УЖКХи

Б 
1030400140 200 2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

4 718,3 1 012,3 926,5 926,5 926,5 926,5 

Сохранение 

сетей 

газоснабжения, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

в рабочем 

состоянии- 

138,2, км. 

ежегодно 

средства 

местного 

бюджета 

4 718,3 1 012,3 926,5 926,5 926,5 926,5 

4.3. 

Газификация 

домовладений 

на территории 

Добрянского 

городского 

округа 

УЖКХ и 

Б 
1030400000   2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Увеличение 

доли 

газифицирован

ных  

домовладений 

на территории 

Добрянского 

городского 

округа до 63% 

к концу 2027 

года.  

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 
 

ИТО

Г 

Подпрограмма 

"Строительств

о и содержание 

объектов 

коммунальной 

инфраструктур

ы" 

      2023 2027 

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

110 215,4 14 655,3 23 123,7 35 065,4 18 883,6 18 487,4 

  

Средства 

краевого 

бюджета 

7 420,7 0,0 7 420,7 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

102 794,7 14 655,3 15 703,0 35 065,4 18 883,6 18 487,4 

              

Всего по 

мероприятия

м, в том 

числе  

408 363,4 95 722,8 66 824,6 141 977,3 51 801,1 52 037,6 

         

средства 

федеральног

о бюджета* 

55 683,3 55 683,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

         

средства 

краевого 

бюджета 

63 866,4 3 497,7 7 420,7 52 948,0 0,0 0,0 

              

средства 

местного 

бюджета 

288 813,6 36 541,7 59 403,9 89 029,3 51 801,1 52 037,6 

 
 

*Постановление Правительства Пермского края от 29 марта 2019 г. № 227-п «Об утверждении региональной адресной программы  

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2020-2025 годы».     

 

 

 


